
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
12/09/2022

254 79

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ASSUNTO  IN
FAVORE  DEL  CONSORZIO  MEDIO  NOVARESE
AMBIENTE  E  LIQUIDAZIONE  SPETTANZE  A  RESIDUI
ANNO 2021

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 13/09/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 254 DEL 12/09/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO  DI  SPESA  ASSUNTO IN  FAVORE  DEL
CONSORZIO  MEDIO  NOVARESE  AMBIENTE  E  LIQUIDAZIONE
SPETTANZE A RESIDUI ANNO 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  il  servizio  di  gestione,  raccolta  e  smaltimento  rifiuti  viene  erogato  tramite  le
prestazioni fornite dal Consorzio gestione rifiuti Medio Novarese Ambiente, di cui il Comune di
Borgo Ticino è in quota parte proprietario insieme agli altri comuni consorziati;

Osservato che la spesa per la gestione del servizio viene stimata in relazione a piano economico
finanziario (PEF) e che lo stesso, stante la caratteristica di contabilizzazione a misura degli oneri
di smaltimento dei rifiuti, deve essere necessariamente aggiornato a consuntivo;

Vista la fattura n. 1124B del 05/04/2022 pervenuta da Consorzio suddetto per € 32.477,12 a fonte
del consuntivo delle prestazioni riferite all’anno 2021;

Osservato che l’impegno residuo 2021 risulta aperto per € 5.724,50, oltre a nota di credito di €
704,00 e che pertanto  si  rende necessario  provvedere ad assumere impegno di  spesa per  €
26.048,62;

Preso atto:
- della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  38/07/2022  avente  oggetto

“approvazione  salvaguardia  degli  equilibri  generali  di  bilancio  di  previsione  2022/2024,
assestamento  generale  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.l.g.vo  267/2000  e  s.m.i.  ,  stato  di
attuazione  dei  programmi  e  variazione  al  bilancio  2022/2024” da  cui  si  riscontra  la
necessità di provvedere ad impegnare la somma di € 26.048,62 per maggiori  oneri  sul
servizio di cui trattasi;

- del regime di esclusione dell’applicazione del codice dei contratti pubblici per i servizi c.d.
“in house” di cui all’art. 5 del d.Lgs 50/2016 e s.m.i;

Ritenuto di dover provvedere ad impegnare le somme suddette ed alla successiva liquidazione
delle spettanze dovute al Consorzio gestione rifiuti  medio novarese ambiente per il  servizio di
smaltimento rifiuti a consuntivo;

Visto il Bilancio c.e.;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DETERMINA

1. Di procedere ad impegnare la somma di € 26.048,62 in favore del Consorzio di gestione rifiuti
Medio Novarese Ambiente;

2. Di dare atto che la somma suddetta trova copertura al capitolo n. 126200 cod. 9.3.1.103 del
bilancio 2022;

3. Di procedere con successivo separato atto alla liquidazione delle relative spettanze di cui alla
fattura n. 1124B del 05/04/2022 del Consorzio gestione rifiuti Medio Novarese Ambiente;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin
(f.to digitalmente)Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune

di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 12/09/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.79 del 12/09/2022

11/01/2021Data: Importo: 101.241,38

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO R.S.U., MATERIALE INGOMBRANTE, DIFFERENZIATA E SCARTI
VEGETALI ANNO 2021. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 101.241,38
0,00

101.241,38
101.241,38

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 101.241,38

0,00

101.241,38

101.241,38

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 126200

Oggetto: RIFIUTI - Gestione servizio smaltimento rifiuti solidi urbani interni -
Prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2021 102/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 102/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 102/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000051 - CONSORZIO GEST. RIFIUTI MEDIO NOV.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.004 - Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/09/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.79 del 12/09/2022

11/09/2022Data: Importo: 26.048,62

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO IN FAVORE DEL CONSORZIO MEDIO NOVARESE AMBIENTE E
LIQUIDAZIONE SPETTANZE A RESIDUI ANNO 2021 - saldo fattura

Bilancio
Anno: 2022

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 532.548,62
505.000,00

26.048,62
531.048,62

1.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 532.548,62

505.000,00

26.048,62

531.048,62

Disponibilità residua: 1.500,00

Capitolo: 126200

Oggetto: RIFIUTI - Gestione servizio smaltimento rifiuti solidi urbani interni -
Prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 612/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 612/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 612/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000051 - CONSORZIO GEST. RIFIUTI MEDIO NOV.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.004 - Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/09/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/09/2022


